sua deos aduocant et qui libellos eis offerunt . optat enim in aliqua causa deorum auxiliari . Dicunt autem vadimonia id est quod vadia . scilicet cautiones vel pignora et fidei iuramentum . Et infra . Doctus archimimus . i . minus pncipalis . Item de quo fit hic metio forte iam per senectute non poterat plus in theatro mimis agere . et id in honore deorum quibus seruierat in theatro iam officium suum solus ut poterat exequatur in capitolio . et ita fuit de a ijs at tunc abus quod deus in aliquo opere manuali plus seruierat . et quedam mulieres credentes se a ioue amari in capitolio quod fuit templum iouis sedebant ut sua pntia et exhibere et si in eorum pntia delectaretur . et possent eum ad sui amore allicere . Nec tamen dicere terentium aspectum iunonis iracundissime . hoc per tanto dicit seneca quod iuno fingitur vxor iouis et colebatur in capitolio . unde ipsa potuit videre quomodo mulieres sedebant ibi ad alliciendum et trahendum animi mariti sui iouis ad sui amore . et ideo iuno merito potuit irasci . precipue si ipsa fuit ita iracunda sicut poete eam describit . vnde virgilius in libris eneidis deus fere oibus eius iram contra troianos commemorat . Et similiter quidam mirabiles eius vindictas quod seculum mariti eius iouis ducta fecit in diuersis libris recitatur . Ipse etiam seneca in diuersis tragediis suis fabulo se recitat . Et infra . Et paulo post . hic ostendit quomodo seneca reprobat memoria deorum quorum aliqui celebrant inter fratres et sorores . sicut patet de memorio iouis et iunonis et illud memorium non videtur pie . i . re ligiose eis retribuit . Similiter bellona que fuit pal las nata de capite iouis ducta bellona que dea bello rum cum Marte qui fingitur filius iunonis sine patre . contra matrem iunonis . sed non ita pie hoc eis attribuit in toto . quod non erant ita propinqui sicut iupiter et iuno . Et de hoc sciendum quod bellona que est id est quod miterua dicitur cum Marte contraxit . tamen numerum posuerunt virgine . ut patet per augustinum infra libro . viij . ca . xij . Similiter neptunus frater iouis et filius saturni contraxit cum salatia filia . Et infra . Quod tamen celibus relinquitur id est castos . quasi obitio defecerit id est alter coniugum . nam que dam deo finguntur vidue sicut populonia et fulgoria . a diua iunonia . de quibus dicit seneca quod non miratur et si eis petitor defuerit . i . qui eas peterent in vxore .

**S**icut in alia ciuili . Et in hoc ca . xij . ostendit bruta augustinus quid seneca de ceremoniis iudeorum sentiret . reprehendit autem ipsa et precipue sabbata eius que et multi a se deriderunt ignorantes eorum causas . Et infra . Vbi adeo secleratissime gentis consuetudo conualuit ut per oes tamen terras recepta sit . consuetudo iudeorum . sabbato seruando . nam iudei qui erant dispersi in gentibus multos ad suos ritus attraxerunt . tantum quod sicut dicit hic seneca videtur videtur legem dederit id est iudei legem suam iudeis apud quos fuerunt quasi captiuum omnium ueritatem in eam uiuerent . Et infra . In hoc opere loco oportuim . i . infra libro . p . ca . v .

**N**unc propter tres theologias . Et in hoc ca . xij . beatus augustinus elicit conclusionem quam principaliter intendebat in hoc libro . Sicut autem conclusionem illam . scilicet quod a multis dijs non est speranda . vita eterna . i . felicitas eterna . speranda non solum ex determinatis in hoc libro . sicut et ostentis in quibus libris precedentibus . et etiam ex libro sequenti videlicet libro . viij . b . idem clarius apparebit .

**Liber septimus**

**O**ligenti . i . me priuas . Et in hoc libro . viij . beatus augustinus . persequitur theologiam ciuilem quo ad deos propuos et selectos id est eos qui electos intendens ostendere quod ab illis non fit felicitas aut vita eterna speranda . Et dicitur liber iste . xxx . capitula . quorum primus est quasi . phemium huius libri in quo beatus augustinus . facit duo . quod primo excusat se a plurimae tractatus . et hoc propter aduinitatem materie de qua agitur . Secundo ibi . hanc diuinitatem . ostendit sequentis operis in hoc libro . necessitate ubi duo facit . quod primo huius operis ostendit necessitate per hoc quod non est adhuc . pbatus

qui a dijs selectis debeat felicitas sperari . nam in pces denti libro de dijs plebis solum actum est ex principali intentione . s . modicum de dijs sit etiam tractum ibi . de istis vero dijs selectis agit varro in ultimo volumine de rebus diuinis . ut supra libro . vi . ca . iij . dictum fuit . Secundo ibi . qua in re non dico . reprobat dictum tertulianum quod volens inuolueri contra eos qui posuerunt aliquos deos selectos dicebat . Si dii eliguntur ut bulbi qui sunt quidam pisces mali saporis sicut in papia . vti que ceteri reprobi iudicantur . Itud quis sit facere . i . iocose et eloquenter dicitur . tamen pbat augustinus per exempla multa quod non sit vere nec efficaciter contra alios dictum . et patet eius intentio .

**H**os certe deos selectos . Et in hoc ca . ij . incipit beatus augustinus tractatum suum de dijs selectis . et facit in hoc capitulo duo . quod primo eos iuxta varronis dictum a doctorem enumerat . quorum officia patet eum in sequentibus . Secundo ibi . hoc numquam . i . ipso . selectos reprobat . ubi facit duo . primo querit causam illius selectiois . et patet duas causas subdistinguitur in quomodo sua . Secundo ibi . Si appereat quod . v . v . tam ostendit irrationabile . persequitur autem primo vnam causam postea aliam infra ca . sequenti post modum . Causa autem quam reprobat in hoc capitulo est huiusmodi videlicet quod ideo . x . dii enumerati sunt magis selecti quam alij . quod maior est utilitate administrat hoc autem reprobat duabus rationibus quarum scilicet incipit ibi . Sicut et duo nescio . prima ratio fundatur super hoc quod dii qui dicuntur selecti administrant res ita pias sicut alij . et contra curant etiam in administrando cum dijs alijs qui non sunt selecti . ut pbat per exempla . primo est de iano qui dicitur deus selectus et tamen sibi attribuit administratorem rem mos dice . s . semini aditum apire . et saturno semine dae . libero vero patri vixit a femine liberare venere sic feminam . Similiter iunoni attribuit varro . puidentiam fluxum san guinis menstruales . cum qua occurrit dea quedam filia iouis . videlicet mena . que licet sit filia eius tamen non ponit inter deas . pces . s . plebeas . vnde autem ipsa puignans iunoni quia fuit filia iouis qui est maritus iunonis ex alia matre . s . ex latona . nam id est realiter mena quod dyana . et dyana quod luna . s . vocat mena . quoniam preter matrius sicut etiam vocat dyana et luna . propter diuersa officia . Et eodem modo est de sole et apolline . et tamen ponuntur quasi duo dii selecti . et sicut dyana et luna . Mena vero non ponitur inter deos selectos . vocat autem iunonem lucinam id est deam que lucet nascentibus . sicut dicit papias . quod dam dicitur iunonem . quod vero luna . Et infra . Ibi sunt et duo . i . hic ponit scilicet ratio que sumit ex duobus dijs qui inter selectos non ponuntur . primo sunt . obsecrissimi id est nulla reputeatione clari . s . sunt quasi ignoti . et tamen res maiores quam dii multi selecti administrant . Et facit augustinus duo . quod primo describit eorum officium . scilicet ex hoc arguit ad propositum . videlicet in causa sequenti . Sunt autem illi duo pbati virtutum quod dat vitam . et sententiam quod dat sensum .

**Q**ue igitur est tot selectos . Et in huius capitulo tertij principio ex immediate dictis arguit ad propositum suum ostendendum . videlicet quod selectos deorum a varrone posita sit irrationabilis . et facit hic duo . quod primo ponit rationem suam scilicet eandem rationem per similia fortificat ibi . ubi posuerunt et mentem . Et in prima parte facit adhuc duo . quod primo facit suam rationem . scilicet excludit quendam rationem . ubi quod si non de . Intentio vero augustini quo ad rationem quam facit satis patet . dicit tamen hic quod iuno cum mena offert fluos menstruos ad eius quod conceptum est incrementum . Ad cuius intellectum sciendum est quod sanguis menstrualis dupliciter accipitur . vno modo per eo quod est purgamentum nature et huiusmodi mensibus accit . Alio modo accipitur per sanguinem qui per eandem purgatur . propter autem loquendo sanguis qui est purgamentum vocatur fluos menstrualis et non offert ad incrementum fetus nisi per accidens . s . per sui absentiam . offert enim per eam quod cum ipse expellitur sanguis ille vnde fetus augetur efficiet mundior et ad augendum melior . Sed beatus augustinus extensius loquens vocat illum sanguinem qui deputatur fluorem menstruum . Et infra . Quod si respondeatur . s . excludit quendam rationem . et facit duo . quod primo eam ponit . et per

intenti o aug. Sedo ibi. querat quid rñdeant zc. cons  
tra eam arguit vbi enā duo facit. q: pmo otra illam  
responsonem arguit. et fundat argumentū sup duo  
bus dñs p dñs. s. virtūo et sentino. et pz icentō aug.  
Sedo ibi. q: si ab illo zc. quā dā rñsonē excludit. poss  
set enī dici q: ille q: est vniuersalis dātoz vite n sensus  
vitur istis duobus ad dandū vitā et sensū carni tan  
q: ministris. Cōtra qd arguit q: eodē mō n aliū dñs q  
ppter suā nobilitatē sunt selecti deberēt hñe mistros.  
et nō imediate p seipos officia pua exequi. et p pape  
iuno que est regina deaz. et foroz ac oiump iouis n tñ  
ipā p se facit quēdā mimma. et deabus minimis se cō  
iungit i rebus modicis. nā ipā est pueris iter duca cuz  
alys duabus s. s. abeona et adeona. quaz. vna fac abis  
re et alia adire. Et iuno est iter duca. q: iter eas dicit  
puerz. vnde et domduca est. q: dicit eā domū. Et in  
fra. // Ibi posuerūt zc. Die ofirmat rōnem pōrem p  
similia videlicet de dea mēte q: videtur tam iunom q  
mimerue p pōndā. Similit d virtute et felicitate de  
q: bus sup libro. iij. a. xviij. caplo. v. q: ad. xvij. dicitū  
est que deberēt p pōni marti qui est deus belloz. n p  
osequēs effectoz. mor: cū et sñt ozo q: est deus inferni  
et r: ceptoz. mortuoz. q: duo iter deos selectos noian  
tur. Et infra. // Cū igit i hñs zc. occludit aug. q: pte/  
dicit q: selectō deoz nō est facta ppter maiorē vtili  
tatē quā p bēt vñ administratōez pstantiorē quā ha  
bent dñi qui sūt selecti. sed q: p pō magis nōi erāt qd  
etiā ofirmat p dicitū varzomis. Et infra. // Si g: feli  
citas zc. in ista pte. pbat aug. q: alia caula vidilz ma  
ior: nouicia nō fuerit causa ratōnalis et sufficēs quare  
dñi in pncipio pcedentis capituli enumerati debebant  
esse selecti potius q: alij. et facit aug. talē rōem. // Ita  
selectio fuit facta a fortuna et nō ppter merita deoz.  
selectoz. ergo fortuna que oēs facit. pceres et sele  
ctos debuit esse potissima iter selectos. q: vero n fuit  
posita iter selectos vidi: q: ipamet fortuna malaz ha  
buit fortunā. q: aut ista selectō fuerit facta a fortuna  
patet ex dīcō varzomis in pcedenti ca. et hoc idē p  
bat etiā tā p dicitū salustij i cutilinario cito post pnci  
piū quā etiā duplici expmōto quoz. vñ ē d venere  
et virtute. sed m est de mimerua et pecunia. et patz in  
tentō augustinū.

**O**mnatular eē aīe dñs istis zc. In hoc ca. iij. often  
dit bñs aug. q: dñs selecti nō sunt i honore dñs a  
lijs plati. et facit duo. q: pmo oñdit q: eoz nobilitas  
r: rñsoni expōit. Et pz icentō aug. Sedo ibi. verū  
tamē vñ zc. oñdit q: eoz nobilitas plus q: alioz. deo  
rum ignobilitas ifamia respērgit. n hoc q: nō ē ali  
q: deus. p cez. qui nō fuerit vite ifamis. specialitē tñ  
excepit ianū qui fuit rex i ythia. qui etiā saturnū filiū  
suū iouē fugientē de grecia suscepit ut narrat ovidi  
9 libro pmo de fastis. et cū secū regnare pmisit. ppter  
qd et in antiqua moneta romanoz. i vna pte fuit pma  
go iam et in alio fuit nauis. q: saturnus q: simul cū ias  
no regnauit vnit in ythiā p mare. // Ianus vero cō  
didit quitatē ianiculā in mote ianiculi q: postmoduz  
fuit vbi additus ab ancho q: ro rege romanoz. Pa  
turnus etiā ddidit ciuitatē q: primo saturnia. postea  
latiū. q: saturnus ibi latuit filiū suū iouē timēs apel  
lata est. Et sicut dicit eutropius ruine eius hademus  
cernunt in simibus tusce. pcul ab vñe. Licet vero ia  
nus nō legatē fuisse defozmis motibus tñ romani fece  
runt sibi simulachrum valde defozmiter monst ruosū  
de quo infra ca. viij. plus dicitē.

**S**ed ipoz potius zc. In hoc ca. v. incipit beatus  
aug. iprobare pphicā ciuilē deoz. selectoz. q: p  
tum ad iterptatōnes quas varzo fecit in hñs q: ar  
ca deos illos sūt. mititur tñ varzo oñdere q: ea que  
de ipis dicunt et circa eos sūt. sūt ad sacrificandū et  
representandū aliquid naturale. et facit in B ca. duo. q: z  
pmo ponit dicta varzomis de hac materia. sedo ea re  
pbat ibi. s. o homo zc. // Quācum ad p mū sciendū q:  
varzo volēs oñdē et assignare cām quare faciūt dñs

aliqbus simulaclia humanis corpibus similia dic qd  
ideo factum est ut illi q hoc vident oculis cor palib9  
n volūt mēte adire misteria. i. facta secreta possint aīo  
videre aīam mūdi et ptes eius q: sunt dñi vere in simu  
lachro corpis humani tāq: i signo quodā. nā anima  
humana est similitima aīe mūdi q: est deus. Corpus autē  
humanū qd ē sicut vas otenuū i pūis aīe. dat signifi  
care ipam aīaz et simulachrū dat significare ipm eoz  
pus. et ponit ad hoc exemplū de vase quodā qd enoz  
foz. vocat. sic dicitū fm ysidoz. r. libro etimolo  
giaz. quasi ferens vñū. nā eno idē qd vñū. Est enī i  
pposito de simulachro corpis humani sicut esset d hu  
iulmodi vase si poneretur in templo liberi. i. bachi ad  
significandū vñū. n vñū significaret q: bachus ē de  
us vñi. Et infra. // Sed o homo acutissime zc. h re/  
probat dicta varzomis et pmo reprobat ea quo ad il  
lud qd ponit hic de simulachroz misterijs. q: sunt  
alys dicitis eiusbez otēria. que dicta hic aug. recitat  
et sup lib. 10. iij. ca. xxxj. expmōtus posuit. qd bus repro  
bat simulachra idem varzo. Et ē sciendū q: aug. sepe  
vocat varzonē boiem acutissimū vel doctissimū. qd n  
facit nisi ppter dicta tullij et terentij d varzone sup li  
bro. vj. ca. ij. posita. qd bus aug. sepe alludit. Sedo ibi  
vex. ista misteria zc. oñdit dicta varzomis sup iam re  
citata quo ad alia etiā et aliter reprobatā. q: nec the  
ologia naturalis ad quā p interpretatōnes varzo idus  
cit auilē et sibi placet tanq: vera sit otinet veritatem  
sed falsa ē et multo falsio: p osequēs est ipā theolos  
gia ciuilis. Et patet intentō aug.